da Camara Municipal e da autoria da jornalista Patricia Fonseca, que tambern felicitou.

Tornado c onhec im ento .

LI

Deu conta de que, no dia 25 de maio de 2018, foi remetida a Sociedade Iniciativas de Abrantes,
Lda.  proposta formal para aqu isigao do Cineteatro de Sao Pedro,  pelo valor de 267.000€
(duzentos e sessenta e sete mil euros), nos termos e condigEies da minuta do contrato promessa
de compra e venda que, na oportunidade, procedeu a sua leitura.

Referiu que, em termos de documentagao de suporte e legitimidade dos outorgantes, o contrato
promessa de compra e venda equ ipara-se a compra e venda defin i t iva e este su jei to aos

[...]

tradicionais festas de verao, foi transformado num espago polivalente de lazer e estadia,
maioritariamente pavimentado ern calgadas de calcario e granito, equipado corn mobiliario
urbano e corn equipamentos de ginasio ao ar llyre (fitness).
A obra foi adjudicada pelo valor de 80.814,99€ (oitenta mil oitocentos e catorze euros e noventa
e nove centimos), acrescido de IVA.

Referiu que, durante a cerimonia, falou publicamente que nao é intengao da Camara Municipal
terminar corn a realizagao do mercado as Mouriscas. Tendo em conta que o mercado nao reCine
todas as condigoes necessarias ao seu funcionamento, e antes que a sua realizagao venha a ser

[...]

o reforgo da verba que havia sido autorizada, por deliberagao de Camara Municipal de 22 de
agosto de 2017, no ambito da celebragao de acordos de colaboragao corn diversas entidades,
relativamente as seguintes associagoes: - PG 374477

Associagao de Pais e Encarregados de Educagao da Escola do Ensino Basic° no3 de
Alferrarede - APENCALF - 4.590,24€ (quatro mil quinhentos e noventa euros e vinte e
quatro centimos);
Associagao de Pais e Encarregados de Educagao da Escola Antonio Torrado - APEAT -
4.590,43€ (quatro mil quinhentos e noventa euros e vinte e quarenta e tres centimos);
Associagao de Pais e Encarregados de Educagao Estabelecinnentos de Ensino do Oeste do
Concelho de Abrantes - APEOCA - 199,77C (cento e noventa e nove euros e setenta e
sete centimos);
Associagao de Pais e Encarregados de Educagao da Escola Basica e Jardim de Infancia de
Rossio ao Sul do Tejo - APERST - 4.590,24€ (quatro mil quinhentos e noventa euros e
vinte e quatro centimos);
Associagao de Pais e Encarregados de Educagao do Jardim de Infancia Sao Joao Batista
- 4.590,43C (quatro mil quinhentos e noventa euros e vinte e quarenta e tress centimos);

Refere tambem a necessidade de reforgo de 429,50C (quatrocentos e vinte e nove euros e
cinquenta centimos) ao valor do acordo de contrato interadministrativo celebrado corn a Uniao
de Freguesias de Alvega e Concavada.

Proposta de Del iberagao: aprovar o reforgo no valor total de 18.990,61C (dezoito mil
novecentos e noventa euros e sessenta e urn centimos) da verba que havia sido autorizada, no
ambito da celebragao de acordos de colaboragao corn diversas associagoes de pals e corn a Uniao
de Freguesias de Alvega e Concavada para a dinamizagao das "Atividades de Animagao e Apoio

[...]

Juridic° da Autarquias Locals, anexo a Lei no 75/2013, de 12 de setembro, autorize o reforgo
relativo ao contrato interadministrativo celebrado corn a Uniao de Freguesias de Alvega e
Concavada para dinamizagao de Atividades de Animagao e de Apoio a Familia (Jardins de
Infancia)", para o ano letivo 2017/2018, no valor de 429,50€ (quatrocentos e vinte e nove euros
e cinquenta centimos).

Ata da reuniao da Camara Municipal de 29 de maio de 2018

DF - No 02 - Proposta de Del i beragao da Pres i dente da Camara, no seguimento de
inforrnagao da Chefe da Divisao Financeira, datada de 15 de maio de 2017, acerca reavaliagao